Q & A for PCAR Open Bid RFP 2012-2017
Question:  
Should projections include only DPW funded services or all direct services?

Answer:
Projections should include all funded direct service projections including services funded by Act 44, Title XX, PHHSBG, and SASP.

The only services you should not include are those covered under Rape Prevention and Education (RP & E).

Question:
Should goals and objectives include only DPW funded services or all direct services?

Answer: 
Goals and objectives should include DPW funded services, PHHSBG and SASP. ONLY Rape Prevention activities should be excluded.
Question:
Is there a specific font that should be used?
Answer: 
Please use New Times Roman, 12 font.

Question:
Are we required to have 1 full-time or two part-time staff providing direct services? What funding can be used to cover these positions?
Answer:
Act 44 and Title XX funding, SASP and PHHSBG should be used. However, VOCA funding may also be used as long as there is 1 full-time or two part-time staff dedicated to sexual violence services.
Question: 
We don’t normally separate direct service hours by male and female, do we need to do this for reporting the number of victims served and the number of projected victims/survivors?
Answer:
Separate the number of clients served; but combine the hours for that group. So, you must list the number of adult males and the number of adult females, but may combine the hours of service provided and projected. 


You also need to separate the number of clients by child male and child female, but may combine the number of hours of service provided and projected.


The same holds true for the number of significant others. 

Question:
When reporting our service history, should we include the total new clients served or total of all clients served?
Answer:
Please report the number of new clients served. So, for example, if client N.D. comes to the agency for services in August, and they are counted as new in August, do not count them again the next month, even if N.D. is still coming to the center for services.
Question:
Under the Work Plan, do we need to use a table or graph?
Answer:
You can use either a table/graph, or just a narrative. Whatever method will help you best describe your goals and objectives for the upcoming year. You are welcome to use both if they help to communicate your agency’s goals.

Question:
Where should SASP funding be reported on the budget forms:

Answer: 
SASP funding should be recorded under the Other SA Funds column of the budget. 

Question:
Is there a specific length for the history narrative?

Answer:
There is no specific minimum or maximum length for the history section. Proposals will be scored on quality; therefore you are encouraged to be succinct. 
